
Daugiau nei prieš pusantro šimto metų atsiradęs Bahajų tikėjimas yra jauniausia iš 
nepriklausomų monoteistinių pasaulio religijų. Įkurtas Persijoje 1844 m., Bahajų tikėjimas 
dabar yra paplitęs visame pasaulyje ir turi daugiau nei 5 milijonus pasekėjų 236 šalyse ir 
teritorijose. Tai antra pasaulyje plačiausiai geografiškai paplitusi religija po krikščionybės. 
Bahajų tikėjimą išpažįsta daugelio pasaulio tautų, etninių grupių ir kultūrų atstovai, kurie 
yra iš įvairiausių profesijų bei socialinių ir ekonominių sluoksnių. Bahajų šventi raštai 
išversti į 802 kalbas. 

Tarptautinis tikėjimo centras yra įsikūręs 
Haifoje, Izraelyje, šalia jo įkūrėjų Bab’o ir 
Baha’u’llah laidojimo vietų bei šventyklų. Šios 
šventyklos 2008 m. buvo įtrauktos į UNESCO 
saugomų objektų pasaulio paveldo sąrašą.

Bahajai mato pagrindines pasaulio religijas 
kaip vieno progresyvaus proceso, per 
kurį Dievas apreiškia savo valią žmonijai, 
nuoseklias dalis. Žmonijos istorijoje Dievas 
apie save žmonėms pranešdavo per 
dieviškuosius pasiuntinius, kurių mokymai 
nukreipdavo visuomenę ir suteikdavo jai 
pagrindą tobulėti. Bahajų tikėjimo įkūrėjas 
Baha’u’llah pripažįstamas kaip vėliausias šių 
pasiuntinių eilėje, kuri tęsiasi nuo neatmenamų laikų, toli už žinomos žmonijos istorijos 
ribų. Tarp šių pasiuntinių yra Abraomas, Krišna, Zoroastras, Mozė, Buda, Jėzus ir 
Mahometas. Jų religijos atėjo iš to paties šaltinio ir jos kartu yra vieno dieviško plano 
išraiškos. Baha’u’llah, atėjęs vėliausiai iš dieviškųjų pasiuntinių, atnešė žmonijai naujus, 
šiam laikmečiui reikalingus mokymus, kurių pagrindas yra vienybė. Jis mokė Dievo 
vienybės, žmonijos vienybės ir religijos vienybės.

Bahajų tikėjimas nėra sekta ar kitos religijos denominacija, nėra kultas ar socialinis 
judėjimas. Tai yra globaliai pripažinta nepriklausoma pasaulio religija, įkurta remiantis 
Baha’u’llah apreikštais raštais ir turinti savo šventus raštus, įstatymus, kalendorių bei 
šventes.

Bahajai Lietuvoje 

Pirmosios bahajų bendruomenės Lietuvoje susiformavo po Sovietų Sąjungos žlugimo, 
šaliai vėl tapus nepriklausoma valstybe. Pirmoji Lietuvos bahajų nacionalinė dvasinė 
asamblėja buvo išrinkta 1999 m. ir nuo to laiko ši pagrindinė Lietuvos bahajų institucija 
renkama kiekvienais metais. Šiuo metu Lietuvoje pagrindinės bahajų bendruomenės 
yra įsikūrusios Vilniuje ir Klaipėdoje, dar keliuose miestuose gyvena pavieniai tikintieji. 
Bahajų bendruomenėse veikia studijų rateliai suaugusiems, rengiami maldų susirinkimai, 
vaikų moralinio ugdymo užsiėmimai bei grupės paaugliams.

Bahajų kalendorius ir šventos dienos

Bahajų metus sudaro 19 mėnesių, iš kurių kiekvienas turi po 19 dienų (361 diena), ir 
pridėtinės keliamosios dienos (4 d. eiliniais ir 5 d. keliamaisiais metais). Šios pridėtinės 
dienos yra įterptos tarp aštuonioliktojo ir devynioliktojo mėnesių, taip pritaikant šį 
kalendorių prie įprasto Saulės kalendoriaus, susidedančio iš 365 dienų. Mėnesių 
pavadinimai atitinka Dievo savybes. Bahajų Naujieji metai yra nustatyti astronominiu 
požiūriu ir prasideda per pavasario lygiadienį (kovo 21 d.). Bahajų kalendorius 
skaičiuojamas nuo Bab’o deklaracijos metų (1844 m.). 

Pagrindiniai bahajų 
principai ir mokymai

Yra  vienas mylintis Kūrėjas●●
Visos didžiosios pasau-●●

lio religijos ateina iš vieno 
šaltinio ir turi bendrą tikslą

Žmonijos vienybė●●
Moterų ir vyrų lygybė●●

Mokslo ir religijos harmonija●●
Savarankiškas ir nepriklauso-●●
mas religinių tiesų ieškojimas

Visuotinis švietimas●●
Pasaulinės taikos užtikrinimas●●

   Trumpa apžvalga

Bahajų principai apie nuolatinį 
dieviškąjį apsireiškimą 

Dieviškasis apsireiškimas yra ●●
nuolatinis ir progresyvus procesas

Visos didžiosios pasaulio      ●●
religijos yra dieviškos kilmės

Pagrindiniai šių religijų ●●
mokymai yra visiškai har-

moningi tarpusavyje
Šių religijų misijos – tai viena ●●

paskui kitą einančios žmonijos 
dvasinės evoliucijos stadijos 

Daugiau informacijos apie Bahajų 
tikėjimą: 

www.bahai.lt

Tarptautinė bahajų internetinė svetainė:
www.bahai.org 
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Bahajų bendruomenės

Bahajai neturi kunigų ar kitokių 
dvasininkų. Bendruomenėms 

vadovauja kasmet vietiniu 
ir nacionaliniu lygiu renka-

mos dvasinės asamblėjos. 

Bahajai renkasi į mylinčias, 
palaikančias ir gyvybingas 

bendruomenes. Jų rengiamos 
šventės, projektai ar kiti 

renginiai yra atviri visiems, 
kurie nori juose dalyvauti.

Pagrindinės veiklos:

Studijų rateliai suaugu- ●●
siems, kuriuose gilinamasi į 
raštus ir įsijungiama į prak-

tines tarnavimo veiklas
Maldų susirinkimai, ●●

kuriuose žmonės ren-
kasi bendrai maldai

Moralinio ir dvasinio ●●
ugdymo užsiėmimai vaikams

Dvasinės jėgos suteikimo ●●
programos paaugliams

Pagrindinės bahajų datos, asmenybės ir istorija

1844 m.  Siyyidas Ali-Mohamedas, 25 m. amžiaus pirklys Širazo mieste, Persijoje, 
pasiskelbia esąs Dievo siųstas parengti žmoniją naujam amžiui ir greitam kito pasiuntinio 
pasirodymui, kuris bus net didingesnis už jį. Jis pasivadina Bab’o („vartai“ arabų k.) 
vardu. Jo pėdomis paseka dešimtys tūkstančių žmonių.

1844–1850 m. Tikėjimas greitai plinta, o Persijos dvasininkai ir vyriausybė laiko jį 
erezija. Bab’as ir daugybė jo pasekėjų kenčia žiaurius persekiojimus ir represijas.     
1850 m. Bab’ui viešai įvykdoma egzekucija.

1817 m. Kilmingoje šeimoje, kilusioje iš imperinės Persijos Sasaninų dinastijos, gimsta 
Mirza Husayn’as Ali. Sulaukęs 20-ties, jis atsisako turtų ir privilegijų, kad galėtų siekti 
humanitarinių tikslų. Jis priima Bab’o mokymus ir tampa vienu pagrindinių jo mokinių. 
Vėliau jis pasivadina Baha’u’llah („Dievo šlovė“ arabų k.). 

1852 m. Baha‘u‘llah areštuojamas, mušamas ir įmetamas į požeminį kalėjimą, vadinamą 
„juodąja duobe“, kuriame jis gauna apreiškimą, jog yra Bab’o pranašautasis Dievo 
pasiuntinys. Baha‘u‘llah išlaisvinamas ir ištremiamas į Bagdadą. 

1863 m.  Baha‘u‘llah viename Bagdado sode viešai paskelbia esąs ilgai lauktas Dievo 
pasiuntinys, pažadėtas Bab’o. Jis įkuria Bahajų tikėjimą ir yra pripažįstamas kaip 
naujausias dieviškųjų pasiuntinių eilėje, kurioje yra ir Abraomas, Mozė, Krišna, Buda, 
Zoroastras, Kristus, Mahometas ir Bab’as.

1863–1892 m. Baha‘u‘llah 
atskleidžia tomus šventų raštų 
ir įtvirtina Tikėjimo įstatymus 
bei institucijas. Jis skelbia savo 
Tikėjimą ir praneša apie jį to 
meto pasaulio karaliams bei 
valdovams. Dešimtmečius jis 
praleidžia Akos miesto (Izraelis) 
kalėjime ir 1892 m. miršta netoli 
Akos. Ten ir palaidojamas. 

1892–1921 m.  Testamentu Baha’u’llah paskiria savo vyriausiąjį sūnų Abdu’l-Baha 
(„Baha tarnas“ arabų k.) Tikėjimo vadovu. Abdu’l-Baha keliauja po Europą ir šiaurės 
Ameriką, skatina susikūrusias bahajų bendruomenes ir skelbia visuomenei bahajų 
mokymus.  

1927 m. Pirmą kartą, keliaudama po Europą, į Lietuvą atvyksta Amerikos bahajė, 
žurnalistė, esperanto kalbos puoselėtoja Martha Root. Ji yra pirmoji Lietuvą aplankiusi 
Bahajų tikėjimo atstovė.

1999 m.  Išrenkama pirmoji Lietuvos bahajų nacionalinė dvasinė asamblėja, bahajų 
bendruomenės valdymo institucija, kurią sudaro 9 suaugę bahajai. 

Kiekviena bahajų bendruomenė pirmąją kiekvieno bahajų mėnesio dieną renkasi į 
Devyniolikos dienų šventę. Šventė atlieka dvasinę, administracinę ir socialinę funkciją. 
Jos metu kartu meldžiamasi, puoselėjama draugystė bei sprendžiami kiekvienos 
vietovės bahajų bendruomenės reikalai.

Kovo 2–20 d. bahajų pasninko mėnuo. Jo metu bahajai nuo 15 iki 70 metų amžiaus 19 
dienų nevalgo ir negeria nuo saulėtekio iki saulėlydžio bei stengiasi daugiau laiko skirti 
maldai ir meditacijai.  

Kovo 21 d. Naw-Ruz‘as. Bahajų Naujųjų metų diena, švenčiama per pavasario lygiadienį. 

Balandžio 21–gegužės 2 d. Rizvano šventė.  Ši 12 dienų šventė pažymi Baha‘u‘llah, 
Bahajų tikėjimo pranašo ir įkūrėjo, viešą savo, kaip Dievo pasiuntinio šiam amžiui, 
misijos paskelbimą (1863 m. balandžio 21–gegužės 2 d.). Pirmoji (balandžio 21), 
devintoji (balandžio 29) ir dvyliktoji (gegužės 2) šventės dienos minimos kaip šventos 
dienos.

Gegužės 23 d. Bab‘o deklaracijos diena. Ši šventė pažymi 1844 m. gegužės 23 dieną, 
kai Bab‘as Širazo mieste, Persijoje, paskelbė esąs naujojo Dievo pranašo šauklys.
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